

Số: /BC-UBND

Tân Văn, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng,
an ninh tháng 6; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2023**

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tháng 6 năm 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Do thời tiết nắng nóng, hạn hán nên một số cây trồng bị ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng.

Tiến độ sản xuất vụ mùa: diện tích mạ đã gieo ước tính 5,2 tấn.

Phối hợp với phòng NN &PTNT huyện và Hợp tác xã Phụ nữ Nà Pái mở 01 lớp tập huấn về chuyên giao khoa học kỹ thuật giống lúa J02, QR15 tại nhà văn hóa thôn, số người tham dự 50 người.

2. Chăn nuôi, thú y

- Tổng đàn gia súc, gia cầm đến thời điểm 15/5/2023:
+ Đàn trâu, bò: 891 con (trong đó trâu 482 con, bò 409 con);
+ Dê: 1035 con;
+ Chó: 746 con;
+ Lợn: 1404 con (trong đó lợn nái 114 con, lợn đực giống 01 con);
+ Gia cầm: 31.243 con (trong đó gà 28.368 con, vịt 123 con, ngan 659 con, ngỗng 93 con).

- Tình hình dịch bệnh đã điều trị khỏi triệu chứng lâm sàng:

+ Tiêu chảy Bò 02 con /01 hộ;

+ Ca re chó 2 con/01 hộ.

- Công tác tiêm phòng gia súc:

+ Tiêm phòng viêm da nổi cục trâu, bò được 94 con;

+ Tiêm phòng dại chó được 191 con.

- Triển khai phun tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi được 57 lít/12 thôn (cho những hộ chăn nuôi).

- Triển khai các văn bản của cấp trên về công tác phòng chống hạn cho vật nuôi.

- Phối hợp với phòng chuyên môn huyện cấp thức ăn hỗn hợp và đá liềm cho các hộ tham gia mô hình cải tạo đàn bò bằng kỹ thuật thụ tinh nhân tạo năm 2023; số lượng cám được hỗ trợ là 5.800kg cám/58 con, đá Liềm 174 kg/58 con.

3. Lâm nghiệp

Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chăm sóc rừng trồng, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, nghiêm cấm khai thác rừng bừa bãi nhất là rừng tự nhiên, rừng đầu nguồn.

Phối kết hợp với Kiểm lâm viên địa bàn và Tổ bảo vệ rừng thôn Kéo Coong, kiểm tra tuần rừng được 01 cuộc tại khu rừng đầu nguồn, qua kiểm tra không có tình trạng chặt phá rừng trái phép.

4. Giao thông, Thủy lợi, Phòng chống thiên tai

Giao thông: Trong tháng tiếp nhận 24,3 tấn xi măng giao thông, đã giao cho các thôn làm đường, cụ thể: Suối Cáp 13 tấn làm đường giao thông nông thôn, Còn Tầu 8,8 tấn làm đường nội đồng, Nà Đồng nhà nước hỗ trợ sắt thép làm cầu và 1,5 tấn xi măng, Bản Dao nhà nước hỗ trợ sắt thép làm cầu và 1 tấn xi măng.

Phòng chống thiên tai: Triển khai công văn số 269/NN ngày 30/5/2023 của phòng NN&PTNT về việc cung cấp số liệu hiện trạng và nhu cầu về nhà ở cho các hộ thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu trên địa bàn huyện. Qua rà soát trên địa bàn xã có 16 hộ /02 thôn (Bản đáp, Suối cáp) thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai khi mùa mưa lũ nước ngập vào nhà và sạt tà ly sau nhà.

5. Tài nguyên- môi trường

Thực hiện việc tiếp công dân, đối chiếu hồ sơ địa chính, hướng dẫn công dân trình tự thực hiện việc đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký biến động đất đai theo quy định.

Tiếp nhận 04 hồ sơ (trong đó: 01 hồ sơ ra hạn đất nông nghiệp, 03 hồ sơ đính chính từ số CMND thành số CCCD).

6. Về thu chi ngân sách: Tính đến hết tháng 5 năm 2023

- Thu ngân sách:

Số TT	Nội dung	Dự toán năm	Thực hiện	Lũy kế	So sánh % thực hiện với dự toán
	Tổng thu NS trên địa bàn	118.000.000	27.132.985	50.583.935	42,87
1	Phí, lệ phí	31.000.000	1.627.000	9.667.000	31,18
2	Thu khác	5.000.000		20.000	
3	Thuế GTGT	50.000.000	16.302.600	18.808.600	37,60
4	Thuế môn bài	7.000.000		6.100.000	87,00

5	Thuế sử dụng đất PNN				
6	Thu kết dư				
7	Thuế TNCN	25.000.000	7.970.400	9.223.400	36,89
8	Thuế tiêu thụ đặc biệt				
9	Lệ phí trước bạ nhà đất		1.232.985	6.754.935	
10	Thu chuyên nguồn			1.531.280.976	
11	Thu BS từ NS cấp trên	4.167.000.000	340.000.000	1.700.000.000	40,79
	Cộng	4.285.000.000	367.132.985	3.281.864.911	76,58

- Chi ngân sách:

Số TT	Nội dung	Dự toán năm	Thực hiện	Lũy kế	So sánh % thực hiện với dự toán
1	Chi dân quân tự vệ	332.343.500	22.526.350	126.605.600	38,09
2	Chi an ninh trật tự	179.847.500	11.065.000	56.225.597	31,26
3	Trung tâm học tập cộng đồng	20.000.000	745.000	3.725.000	18,62
4	Sự nghiệp văn hoá, thông tin	20.000.000		13.250.000	66,25
5	Sự nghiệp thể dục, thể thao	12.000.000		2.000.000	16,67
6	Chi sự nghiệp kinh tế	10.000.000			
7	Sự nghiệp nông nghiệp	1.064.000.000		24.478.000	2,30
8	Quy hoạch	200.000.000			
9	Sự nghiệp y tế, dân số và gia đình	39.000.000	3.000.000	15.250.000	39,10
10	Hưu xã và trợ cấp khác	10.000.000			
11	Quản lý nhà nước	1.956.266.976	137.803.382	655.827.285	33,52
12	Đảng cộng sản Việt Nam	830.382.000	52.394.950	276.562.800	33,30
13	Các đoàn thể	970.341.000	84.472.600	336.545.100	34,68
	Cộng	5.644.180.976	312.007.282	1.510.470.182	26,76

7. Công tác xây dựng NTM

Thực hiện theo quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Ban hành bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025.

UBND xã ban hành Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 24/5/2023 Quyết định về việc kiện toàn lại Ban quản lý xây dựng NTM, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. Thông báo số 307/TB-UBND ngày 26/5/2023 Thông báo phân công nhiệm vụ Ban quản lý xây dựng NTM, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025; Phân công thành viên phụ trách từng chỉ tiêu, tiêu chí có trách nhiệm rà soát tiêu chí được phân công phụ trách, cung cấp số liệu cụ thể.

Trường Tiểu học đang xây dựng phòng học bộ môn, phòng hỗ trợ học tập, nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ khác; tổng mức đầu tư 4.045.366.436 đồng, thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và các nguồn vốn hợp pháp khác.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI

1. Về giáo dục đào tạo

Các nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành giáo dục triển khai. Các trường tổ chức Tổng kết năm học đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

2. Về Y tế, dân số gia đình và trẻ em

Tổng số lần khám bệnh: 738 (trong đó tại trạm: 738, tại nhà 0, YHCT 235, trẻ em dưới 6 tuổi 86)

- Bệnh nhân điều trị nội trú: 10
- Điều trị ngoại trú: 85
- Tổng số kê đơn điều trị: 65
- Tổng số bệnh nhân chuyển tuyến trên: 0
- Lam máu tìm KST-SR: 0

- Chăm sóc sức khỏe sinh sản: thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản. Tổng số người đẻ 03, trong đó đẻ thường 01, đẻ tại bệnh viện 03, đẻ tại trạm 0;

- Mắc các bệnh: viêm hô hấp trên 08, viêm phế quản 04, cảm cúm 05.

3. Thực hiện các chính sách xã hội

** Lĩnh vực người có công:*

Thực hiện tốt công tác người có công. Trong tháng tiếp nhận 01 hồ sơ thờ cúng Liệt sĩ hiện đã chuyển cấp trên theo quy định.

** Lĩnh vực giảm nghèo, BTEXH*

- Tổ chức đánh giá, xác định MĐKT cho 01 trường hợp, đã trả kết quả
- Tiếp nhận và đã chuyển phòng LĐTBOXH-DT 05 hồ sơ trợ cấp xã hội thường xuyên trong đơn 01 hồ sơ báo giảm, 01 hồ sơ MTP, 01 hồ sơ TCXHTX đối với người đủ từ 80 tuổi trở lên không hưởng BHXH, 01 hồ sơ đề nghị hưởng TC XHTX đối với người khuyết tật ĐBN và 01 hồ sơ chăm sóc người KT Đặc biệt năng.

- Đã và đang triển khai thực hiện tiểu dự án 2 DA nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2023 tại thôn Nà Dài. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ dự án 2 DA nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2022 tại thôn Nà Vước – Trà Lầu .

- Đã và đang triển khai thực hiện Dự án 5 về hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở.

** Công tác BHYT*

Tiếp thực hiện tốt việc tăng giảm hip thời đảm bảo cơ người dân được chăm sóc sức khỏe tốt nhất theo quy định của nhà nước.

** Công tác trẻ em:*

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác trẻ em

- Tổ chức đoàn tham gia Đại hội Hội BTXH và Bảo vệ trẻ em lần thứ 2 nhiệm kỳ 2022-2028 tại huyện theo kế hoạch đại hội đề ra.

- Phối hợp với Phong LĐTBXH-DT lựa chọn, tổ chức cho trẻ em đi nhận quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đi nhận quà tại tỉnh và thăm Lăng Bác – Quê Bác.

** Công tác LĐ-VL*

Đã và đang triển khai thực hiện rà soát tỷ lệ lao động làm việc trong các ngành kinh tế chủ lực trên địa bàn (Chỉ tiêu 12.3 trong xây dựng nông thôn mới nâng cao).

** Công tác Dân tộc và Người uy tín*

- Thực hiện tốt công tác dân tộc
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công.

4. Công tác Văn hóa thông tin

Tổ chức thành lập đoàn tham gia trưng bày và thi đấu các môn thể thao tại Lễ hội Phài Lừa, xã Hồng Phong. Kết quả: Tham gia trưng bày sản phẩm nông sản với 22 sản phẩm, tham gia thi đấu 06 môn thể thao, thi công viên địa chất, kết quả: đạt 01 giải nhất Cà Kheo, 02 giải 3 Đầy gạo.

Tuyên truyền về cài đặt định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 tới 12/12 thôn.

Công tác an toàn thực phẩm: Triển khai mở lớp học kiến thức an toàn thực phẩm, có 28 cơ sở kinh doanh thuộc ngành công thương tham gia.

Công tác khuyến học: Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể Hội khuyến học xã Tân Văn và đề nghị Hội khuyến học tỉnh Lạng Sơn tặng Giấy khen cho 01 tập thể dòng họ Vi tại thôn Nà Pái.

III. TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT CÁC ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, THỰC HIỆN CƠ CHẾ MỘT CỬA, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Công tác tiếp dân và tiếp nhận, giải quyết đơn thư

* Tiếp công dân: Trong tháng Chủ tịch UBND xã tiếp 01 lượt công dân đến phản ánh đề nghị giải quyết ly hôn do mâu thuẫn giữa 2 vợ chồng.

* Tiếp nhận và giải quyết đơn thư:

- Trong tháng UBND xã tiếp nhận 02 đơn của công dân gửi đến UBND xã:

+ Đơn yêu cầu giải quyết vụ việc tranh chấp đất rừng của ông Phương Văn Tiến với ông Hà Văn Lý, cùng trú tại thôn Kéo Coong. Hiện đang xem xét giải quyết;

+ Đơn yêu cầu giải quyết vụ việc tranh chấp đất rừng của ông Lưu Văn Hiếu với 02 ông Hoàng Công Am và Hoàng Văn Bộ, cùng trú tại thôn Trà Lầu. Hiện đang xem xét giải quyết.

- Đơn từ tháng trước chuyển sang: 03 đơn, gồm:

+ Phiếu chuyển đơn đề nghị, phản ánh của Ban tiếp công dân huyện gửi: Về việc ông Phạm Duy Khương đề nghị giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường và gây ảnh hưởng vệ sinh công cộng diễn ra tại hộ bà Phạm Thị Sen thôn Kéo Coong. Sau khi nhận được phiếu chuyển đơn, UBND xã đã giao và đôn đốc Công an xã tham mưu, xem xét giải quyết. Đến cuối tháng 5/2023 sau khi Toà án nhân dân huyện Bình Gia xét xử bà Phạm Thị Sen trả lại nhà cho bà Hương và bà Hương trả lại tiền cho bà Sen thì vụ việc đã được giải quyết. Bà Hương đã chấp hành dọn dẹp sạch sẽ khu vực nói trên (hoà giải thành);

+ Đơn yêu cầu giải quyết vụ việc tranh chấp đất rừng của ông Hoàng Văn Tùng thôn Suối Cáp với bà Lành Thị Thì thôn Suối Cáp. UBND xã đã tiến hành giải quyết, kết quả hoà giải không thành;

+ Đơn yêu cầu giải quyết vụ việc tranh chấp đất rừng của ông Nông Văn Hoàn với ông Nông Văn Minh cùng trú tại thôn Nà Vược. UBND xã đã tiến hành giải quyết, kết quả hoà giải thành.

- Đơn chuyển sang tháng 7/2023 để tiếp tục giải quyết: 02 đơn.

2. Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

- Lĩnh vực chứng thực:

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 10 hợp đồng, gồm: 08 hợp đồng uỷ quyền, 02 hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất;

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 243 trường hợp;

+ Chứng thực chữ ký: 40 trường hợp.

- Lĩnh vực hộ tịch:

- Đăng ký khai sinh: 08 trường hợp, trong đó:

Đăng ký lại: 01 trường hợp

Đăng ký quá hạn: 0 trường hợp

Đăng ký đúng hạn: 07 trường hợp;

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 01 trường hợp;

- Đăng ký kết hôn: 03 cặp;

- Đăng ký khai tử: 02 trường hợp;

- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 18 trường hợp.

Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện tặng thẻ trẻ em 07 trường hợp.

Công tác hoà giải cơ sở:

3. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

Tuyên truyền các chỉ thị nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước là nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện thường xuyên trong các cuộc họp thôn và họp chi bộ.

Cấp phát tờ rơi được 420 tờ về quy định của pháp luật về hoà giải viên và tổ hoà giải ở cơ sở.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Quốc phòng

- Công tác vũ khí trang bị: tổ chức lau chùi súng đạn, vũ khí trang bị sạch sẽ, bảo quản trong tủ sắt theo đúng quy định.

- Công tác dân quân:

Duy trì nghiêm chế độ báo cáo, theo dõi các thông tin, quân số dân quân trên địa bàn xã.

Trong tháng nhận 02 Quyết định miễn nhiệm và bổ nhiệm thôn đội trưởng đối với thôn Trà Lầu, thôn Nà Vương.

- Quân số dự bị

+ Sĩ quan dự bị hiện có 18 đồng chí.

+ Quân số dự bị hạng 1: hiện có 144 đồng chí.

+ Trong tháng phúc tra và nhận 11 lệnh gọi tập huấn, trong đó có 03 cán bộ, 08 hạ sĩ quan tập huấn tại Trung đoàn 123 từ ngày 14/6/2023.

- Công tác tuyển quân: tuyên truyền công dân làm hồ sơ thi vào các trường quân đội cho các thôn để đăng ký tại Ban CHQS huyện.

2. An ninh

- Tình hình an ninh chính trị: An ninh chính trị được giữ vững.

- Tình hình an ninh trật tự: ổn định, không để phát sinh tội phạm trên địa bàn.

- Tình hình an toàn giao thông: không có vụ việc nào xảy ra.

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Công tác quản lý hành chính: Tiếp tục thực hiện làm CCCD cho quần chúng nhân dân trên địa bàn xã. Giải quyết đầy đủ thủ tục hành chính cho công dân. Cài định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2.

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 7 năm 2023

1. Về kinh tế

a) Sản xuất:

Tiếp tục chỉ đạo sản xuất vụ xuân, thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch hại trên cây trồng. Thường xuyên thăm đồng để theo dõi tình hình dịch bệnh trên lúa, ngô xuân. Chỉ đạo sản xuất vụ mùa đạt chỉ tiêu trong năm.

b) Chăn nuôi thú y:

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phun tiêu độc khử trùng theo kế hoạch. Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã.

c) Giao thông:

Tu sửa tạo mặt bằng các tuyến đường đăng ký làm đường giao thông năm 2023 đồng thời tiếp nhận xi măng năm 2023 (nếu có).

d) Thủy lợi:

Quản lý tốt các công trình thủy lợi hiện có, thường xuyên tu sửa, nạo vét mương để phục vụ cho sản xuất, đăng ký xi măng làm thủy lợi nhỏ.

đ) Khuyến nông:

Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến lâm, tiếp nhận và áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhất là các biện pháp canh tác, chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng cho nhân dân.

e) Thu ngân sách:

Chỉ đạo công tác thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Chi ngân sách theo đúng Luật ngân sách Nhà nước qui định. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình hành động về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tuyên truyền vận động thu các loại quỹ theo quy định.

2. Công tác Tài nguyên và môi trường

Tuyên truyền cho nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất đúng theo quy định.

3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

a) Công tác giáo dục:

Bảo vệ tốt cơ sở vật chất dịp nghỉ hè, tổ chức triển khai các hoạt động hè theo quy định của ngành giáo dục.

b) Về y tế dân số, gia đình và trẻ em:

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống các dịch bệnh khi chuyển mùa, tuyên truyền cho nhân dân về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, thực hiện tốt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

c) Về công tác văn hoá thông tin và các lĩnh vực xã hội khác:

Làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trên địa bàn.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, phổ biến tuyên truyền các chính sách đến mọi người dân để nhân dân hiểu và thực hiện, đảm bảo công bằng và đúng qui định.

4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng:

Tuyên truyền giáo dục Quốc phòng cho lực lượng dân quân tự vệ, cán bộ và nhân dân, bảo quản tốt vũ khí trang bị, quản lý tốt lực lượng dân quân, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

b) An ninh:

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

Tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các qui định về an toàn giao thông.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6, phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nông Duy Nghĩa